
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 39,759,281 39,354,951 404,330

국 17,728,254 17,566,536 161,718

지 50,000 50,000 0

기 865,237 838,437 26,800

도 4,110,506 4,070,809 39,697

군 17,005,284 16,829,169 176,115

농가 소득 안정 1,640,994 1,632,520 8,474

국 389,727 383,490 6,237

도 203,045 200,974 2,071

군 1,048,222 1,048,056 166

농정시책추진 199,870 191,870 8,000

국 60,862 54,862 6,000

도 10,887 8,887 2,000

군 128,121 128,121 0

농업경영컨설팅 8,000 0 8,000

국 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

국 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

1)농업경영컨설팅 지원 8,000 0 8,0008,000,000원

국 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

농업인 보조금 지급 1,441,124 1,440,650 474

국 328,865 328,628 237

도 192,158 192,087 71

군 920,101 919,935 166

농촌체험마을 홍보관 운영 지원 12,224 11,750 474

국 5,115 4,878 237

도 2,233 2,162 71

군 4,876 4,710 166

201 일반운영비 5,200 4,726 474

국 2,600 2,363 237

도 780 709 71

군 1,820 1,654 166

03 행사운영비 5,200 4,726 474

1)농촌민박 서비스 안전교육 지원

5,200 4,726 474경정 5,200,000원

국 2,600 2,363 237

도 780 709 71

군 1,820 1,654 166

농업 경쟁력 강화 29,731,880 29,745,986 △14,106

국 16,565,496 16,570,496 △5,000

도 3,443,167 3,445,665 △2,498

군 9,723,217 9,729,825 △6,608

농업직접지불제 15,029,739 15,022,518 7,221
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업직접지불제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 13,895,772 13,895,772 0

도 301,060 301,060 0

군 832,907 825,686 7,221

조건불리직불제 3,844,494 3,842,000 2,494

국 3,073,600 3,073,600 0

도 230,520 230,520 0

군 540,374 537,880 2,494

301 일반보상금 3,844,494 3,842,000 2,494

국 3,073,600 3,073,600 0

도 230,520 230,520 0

군 540,374 537,880 2,494

11 기타보상금 3,844,494 3,842,000 2,494

1)2015 조건불리직불제 사업비 2,494 0 2,4942,494,000원

쌀소득보전직불제 9,408,415 9,404,057 4,358

국 9,398,412 9,398,412 0

군 10,003 5,645 4,358

301 일반보상금 9,376,205 9,371,847 4,358

국 9,366,202 9,366,202 0

군 10,003 5,645 4,358

11 기타보상금 9,376,205 9,371,847 4,358

1)2015 쌀소득직불제 고정직불금

10,003 5,645 4,358경정 10,003,000원

밭농업직불제 876,004 875,635 369

국 875,635 875,635 0

군 369 0 369

301 일반보상금 856,704 856,335 369

국 856,335 856,335 0

군 369 0 369

11 기타보상금 856,704 856,335 369

1)2015 밭농업직불제 보상금 369 0 369369,000원

식량에관한업무 5,669,675 5,691,002 △21,327

국 113,000 118,000 △5,000

도 2,027,741 2,030,239 △2,498

군 3,528,934 3,542,763 △13,829

식량작물 경쟁력제고사업 1,098,390 1,110,717 △12,327

국 8,000 8,000 0

도 315,517 318,015 △2,498

군 774,873 784,702 △9,829

301 일반보상금 5,573 9,900 △4,327

도 1,672 2,970 △1,298

군 3,901 6,930 △3,029

11 기타보상금 5,573 9,900 △4,327

1)우리밀 생산 장려금지원 5,573 9,900 △4,327경정 5,573,000원

도 1,672 2,970 △1,298

군 3,901 6,930 △3,029

402 민간자본이전 1,062,817 1,070,817 △8,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량에관한업무 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,000 8,000 0

도 313,845 315,045 △1,200

군 740,972 747,772 △6,800

01 민간자본사업보조 1,062,817 1,070,817 △8,000

1)영농안전사용 지원 48,000 56,000 △8,000경정 48,000,000원

도 7,200 8,400 △1,200

군 40,800 47,600 △6,800

들녘별 경영체 육성사업 189,000 198,000 △9,000

국 105,000 110,000 △5,000

군 84,000 88,000 △4,000

402 민간자본이전 189,000 198,000 △9,000

국 105,000 110,000 △5,000

군 84,000 88,000 △4,000

01 민간자본사업보조 189,000 198,000 △9,000

1)들녘별 쌀 경영체 육성지원

189,000 198,000 △9,000경정 189,000,000원

국 105,000 110,000 △5,000

군 84,000 88,000 △4,000

친환경생산기반조성 9,032,466 9,032,466 0

국 2,556,724 2,556,724 0

도 1,114,366 1,114,366 0

군 5,361,376 5,361,376 0

친환경농업단지조성 4,414,200 4,414,200 0

도 945,700 945,700 0

군 3,468,500 3,468,500 0

201 일반운영비 7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

01 사무관리비 7,500 0 7,500

1)친환경농업 업무추진 지원 7,500 0 7,5007,500,000원

도 7,500 0 7,500

301 일반보상금 3,512,500 3,520,000 △7,500

도 736,500 744,000 △7,500

군 2,776,000 2,776,000 0

06 민간인국외여비 35,000 0 35,000

1)친환경농업인 선진지 견학 35,000 0 35,00035,000,000원

도 35,000 0 35,000

09 행사실비보상금 0 42,500 △42,500

1)친환경농업인 해외연수 0 35,000 △35,000경정 0원

도 0 35,000 △35,000

1)친환경농업인 선진지 견학 0 7,500 △7,500경정 0원

도 0 7,500 △7,500

농산물 생산 유통관리 1,302,076 1,301,604 472

국 155,138 155,407 △269

도 50,656 50,232 424

군 1,096,282 1,095,965 317

농산물유통 660,446 659,974 472
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부서: 친환경농업과

정책: 농산물 생산 유통관리

단위: 농산물유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 64,898 65,167 △269

도 24,256 23,832 424

군 571,292 570,975 317

유통 업무 추진 289,630 288,630 1,000

도 500 0 500

군 289,130 288,630 500

301 일반보상금 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

11 기타보상금 1,000 0 1,000

1)농산물 명예감시원 지원 1,000 0 1,0001,000,000원

도 500 0 500

군 500 0 500

농산물 우수관리 등 인증 확대 120,329 120,857 △528

국 59,811 60,080 △269

도 18,156 18,232 △76

군 42,362 42,545 △183

201 일반운영비 103,162 0 103,162

국 51,581 0 51,581

도 15,474 0 15,474

군 36,107 0 36,107

01 사무관리비 103,162 0 103,162

1)주산지 GAP안전성분석 지원사업

103,162 0 103,162103,162,000원

국 51,581 0 51,581

도 15,474 0 15,474

군 36,107 0 36,107

301 일반보상금 17,167 120,857 △103,690

국 8,230 60,080 △51,850

도 2,682 18,232 △15,550

군 6,255 42,545 △36,290

11 기타보상금 17,167 120,857 △103,690

1)주산지 GAP안전성분석 지원사업 0 103,690 △103,690경정 0원

국 0 51,850 △51,850

도 0 15,550 △15,550

군 0 36,290 △36,290

축산 경쟁력 제고사업 3,747,165 3,697,015 50,150

국 282,536 271,786 10,750

기 865,237 838,437 26,800

도 283,308 280,488 2,820

군 2,316,084 2,306,304 9,780

친환경축산기반조성 489,561 486,711 2,850

국 750 0 750

기 128,033 128,033 0

도 113,819 113,819 0

군 246,959 244,859 2,100

축산 업무 추진 38,363 36,263 2,100
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부서: 친환경농업과

정책: 축산 경쟁력 제고사업

단위: 친환경축산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 26,763 24,663 2,100

01 사무관리비 13,280 11,180 2,100

1)공중방역수의사 숙소 임대료 2,100 0 2,1002,100,000원

양봉산업육성 16,750 16,000 750

국 750 0 750

도 2,400 2,400 0

군 13,600 13,600 0

402 민간자본이전 16,750 16,000 750

국 750 0 750

도 2,400 2,400 0

군 13,600 13,600 0

01 민간자본사업보조 16,750 16,000 750

1)신품종 벌 보급용 벌통지원사업 750 0 750750,000원

국 750 0 750

축산구조개선사업 2,640,146 2,592,846 47,300

국 10,000 0 10,000

기 737,204 710,404 26,800

도 42,594 39,774 2,820

군 1,850,348 1,842,668 7,680

승마산업육성 85,700 66,400 19,300

국 10,000 0 10,000

기 15,300 16,500 △1,200

도 18,120 15,300 2,820

군 42,280 34,600 7,680

307 민간이전 35,700 26,400 9,300

기 15,300 16,500 △1,200

도 6,120 3,300 2,820

군 14,280 6,600 7,680

02 민간경상사업보조 35,700 26,400 9,300

1)초중고학생승마체험 35,700 26,400 9,300경정 35,700,000원

기 15,300 16,500 △1,200

도 6,120 3,300 2,820

군 14,280 6,600 7,680

308 자치단체등이전 50,000 40,000 10,000

국 10,000 0 10,000

도 12,000 12,000 0

군 28,000 28,000 0

08 교육기관에대한보조 50,000 40,000 10,000

1)유소년승마단지원 50,000 40,000 10,000경정 50,000,000원

국 10,000 0 10,000

도 12,000 12,000 0

군 28,000 28,000 0

축사시설현대화 33,000 5,000 28,000

기 28,000 0 28,000

도 1,000 1,000 0

군 4,000 4,000 0

- 5 -



부서: 친환경농업과

정책: 축산 경쟁력 제고사업

단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 33,000 5,000 28,000

기 28,000 0 28,000

도 1,000 1,000 0

군 4,000 4,000 0

01 민간자본사업보조 33,000 5,000 28,000

1)축사시설현대화 28,000 0 28,00028,000,000원

기 28,000 0 28,000

원예작물 경쟁력강화 2,145,376 1,806,863 338,513

국 335,357 185,357 150,000

도 124,950 88,950 36,000

군 1,685,069 1,532,556 152,513

친환경 원예 농업기반 구축 2,145,376 1,806,863 338,513

국 335,357 185,357 150,000

도 124,950 88,950 36,000

군 1,685,069 1,532,556 152,513

친환경 특화작목 육성 1,636,000 1,366,000 270,000

국 150,000 0 150,000

도 100,500 64,500 36,000

군 1,385,500 1,301,500 84,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

국 25,000 0 25,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

1)2016년 밭작물 공동경영체 육성사업

45,000 0 45,00045,000,000원

국 25,000 0 25,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 1,591,000 1,366,000 225,000

국 125,000 0 125,000

도 94,500 64,500 30,000

군 1,371,500 1,301,500 70,000

01 민간자본사업보조 1,591,000 1,366,000 225,000

1)2016년 밭작물 공동경영체 육성지원사업

225,000 0 225,000225,000,000원

국 125,000 0 125,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

원예 업무 추진 87,903 19,390 68,513

308 자치단체등이전 70,513 2,000 68,513

10 공기관등에대한경상적대행사업비 68,513 0 68,513

1)양파생산안정제 시범사업 수급안정기금 분담

금 68,513 0 68,51368,513,000원

농수특산물 생산 유통관리 939,310 933,550 5,760

지 50,000 50,000 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농수특산물 생산 유통관리

단위: 식품가공산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,380 4,500 880

군 883,930 879,050 4,880

식품가공산업육성 939,310 933,550 5,760

지 50,000 50,000 0

도 5,380 4,500 880

군 883,930 879,050 4,880

식품가공 업무 추진 179,310 173,550 5,760

도 5,380 4,500 880

군 173,930 169,050 4,880

402 민간자본이전 164,760 159,000 5,760

도 5,380 4,500 880

군 159,380 154,500 4,880

01 민간자본사업보조 164,760 159,000 5,760

1)유기가공 인증비용 지원 2,760 9,000 △6,240경정 2,760,000원

도 1,380 4,500 △3,120

군 1,380 4,500 △3,120

1)친환경바이오 포장재 지원사업 12,000 0 12,00012,000,000원

도 4,000 0 4,000

군 8,000 0 8,000

재무활동(친환경농업과) 234,980 219,913 15,067

내부거래지출 234,980 219,913 15,067

보전지출 234,980 219,913 15,067

802 반환금기타 234,980 219,913 15,067

01 국고보조금반환금 200,413 192,580 7,833

1)2015 GAP 인증농가 안전성검사비 반납

4,890 0 4,890

1)2015 고추비가림 재배시설 지원사업 반납

2,640 0 2,640

1)2015 농어촌민박 서비스 안전교육 지원 반납

303 0 303

4,890,000원

2,640,000원

303,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 34,567 27,333 7,234

1)2015 GAP 인증신청 수수료 반납 1,711 0 1,711

1)2015 GAP 인증농가 안전성검사비 반납

629 0 629

1)2015 농산물 명예감시원 지원사업 반납

440 0 440

1)2015 고추비가림 재배시설 지원사업

396 0 396

1)2015 원예특용작물 인프라 구축사업 반납

3,960 0 3,960

1)2015 농어촌민박 서비스 안전교육 지원 반납

91 0 91

1)2015 영농안전 사용장비 지원사업 7 0 7

1,711,000원

629,000원

440,000원

396,000원

3,960,000원

91,000원

7,000원
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